IX. Alexander IV. Const. Romanus Pontifex, anno 1256. sub excommunicatione vetuit, ne quisque haberet scripta *Guillelmi à Sancto Amore*, mandavitque, ut intra octo dies illa comburerentur; et omnes paruerunt. Vide *Guillelm. Nancium in Vita S. Ludov.* ann. 1225. Pariter *Petrus Tarragonensis* Archiepiscopus auctoritate *Alexandri V.* anno 1260. sub anathemate libros *Laurentii Lulli* proscriptis; et cùm deinde anno 1376. *Gregorius XI.* prohibitionem confirmasset, *Petrus Arragonie rex* de illa mœrens Pontificem rogarvit, ut opus *Lulli* iterum examinaretur ab Episcopo Barcinonensi: sed hoc non obstante, proscriptio stetit, et rex humiliter illi acquievit. Item *Thomas Arundelius Archiepiscopus Cantuariensis*, coacto concilio provinciali anno 1408. *Oxoniæ*, prohibuit sub excommunicatione, ne quis legeret aut haberet quemcumque librum ab academia Oxoniensi, aut Cantabrigensi priùs non probatum. Pariter *Joannes XXII.* in concilio Romano anno 1313. plures libros damnavit, Episcopis curam injungens, ut omnes illi concrementur. Vide *Labbe* tom. 1. Conc. par. 2. et *Natal. Alexand.* t. 16. p. 231. Idemque mandatum renovavit concilium generale Constantiense anno 1415. His perspectis nequeo intelligere, quâ fronte possint quidam asscrere, Ecclesiæ tantum esse cen-

suram dare de pravis libris , non verò illos prohibere , et comburere.

CAPUT IV.

Respondetur inanibus adversariorum objectionibus , quibus impugnatur librorum prohibitio ab Ecclesia indicta.

I. Diversi diversa objiciunt. Alii absolutè asserunt , librorum prohibitionem per se nocuam , et injustam esse. Alii concedunt quidem , ad Ecclesiam pertinere censuram ferre de libris , ad principes verò lectionem eorum prohibere , illosque comburere. Alii demùm utrumque Ecclesiæ concedunt , quòd possit nimirūm libros damnare , et eorum lectionem interdicere , sed autumant prohibitiones , quæ hisce temporibus ab Ecclesia prodeunt , omnino esse irregulares , et à recto ordine aberrantes , ac proinde non posse conscientias obstringere. Singula discutiamus.

II. Objiciunt igitur I. Injustam esse librorum prohibitionem , ex illo Apostoli : *Omnia... probate, quod bonum est , tenete.* 1. *Thess.* 5. 21. Errat igitur Ecclesia Romana , temerè dicunt , librorum lectionem prohibendo , cùm unicuique ex præcepto Apostoli datum sit libros lectione probare , bona in eis inventa retinendo , mala autem reprobando.

III. Id confirmant auctoritate *S. Hieronymi* , qui cùm argueretur ab aliis , quòd hæreticorum opera evolveret , sic respondit : *Si quis immurmurat , quare eorum explanatio-nes legam , quorum dogmatibus non acquiesco , sciat , me illud Apostoli libenter audire :* Omnia probate , quod bonum est tenete.... *Cur me lacerant amici mei , et adversus silentem crassæ sues grunnitant?* Meum propositum est antiquos legere , probare singula , retinere quæ bona sunt , et à fide catholicæ Ecclesiæ non recedere. *Ep. ad Miner. et Alexand.* Confirmant deinde exemplis , et dictis *Theophilii* , et *Dionysii Alexandriæ Episcoporum* : *Theophilus enim , cùm reprehenderetur , quòd scripta Origenis legeret , reposuit : Si quid boni in illis reperio , illud excipio , si verò spinosum quid visum fuerit , hoc tamquam aculentum prætereo.* Item

Dionysius pariter reprehensus de lectione hæreticorum , rem cum Deo in oratione conserens, cœlestem vocem audivite ei dicentem : *Lege omnia , quæ in manus tuas veniunt ; valebis enim omnia expendere , et probare.* Hinc *Dionysius* legit, et aliis (sorlè ipsum reprehendentibus) scripsit : *Acceptavi visionem hanc , tamquam apostolicæ voci conformem.* *Apud Euseb.* *Hist. l. 7. c. 7.*

IV. Addunt , quòd etiam *Hormisdas* Papa lectionem librorum pravorum non reprobavit , imò laudavit , eò quòd aliàs non benè possent errores confutari , nec vitari , sic enim dixit : *Nec tamen improbatur diligentia per multa discurrens , sed animus à veritate declinans. Sæpè de his necessaria pro-videtur , de quo ipsi æmuli convincantur , instructio.* Nec vicio dari potest nosse , quod fugias : atque ideo non legentes incongrua in culpam veniunt , sed sequentes. Quod si ita non esset , numquām Doctor ille Gentium acquivisset nuntiare fidelibus : *Omnia probate , quod bonum est tenete.* *Epist.* 70. *ad Possessor.* Quin et ipse *Gelasius* in decreto suprà laudato , eodem tempore quo damnata opera recensebat , sic ibidem annotavit : *Sed cùm hæc ad catholicorum manus ad-tenerint , B. Pauli Apostoli præcedat sententia : Omnia pro-
bate , quod bonum est tenete.* Hinc *Fleury* , et *Van Espen* inferunt Pontifices , ac ipsummet *Gelasium* libros notatos damnasse , non ut eorum lectio prohiberetur , sed ut illi cum præventione , et cautela legerentur ; dùm aliàs rigorosa prohibitio (ut ajunt) nonnisi perniciosa esse potest , eò quòd libertinos ipsa prohibitio magis ad lectionem impellit ; et contrà ausert cordatis viris , ut possint errores qui serpunt annotare , et confutare .

V. Respondeatur. Et primò , quoad textum illum Apostoli , *Omnia autem probate , etc.* communiter dictum illud explicatur à commentatoribus , *Estio* , *Cornelio à Lapide* , *Ugone* , *Natal. Alexand. Tirino* , et aliis ; nimirùm quòd omnia , quæ dubia et incerta sunt , examine et probatione indigent , prout erant quædam prophetiæ , de quibus sermonem fecerat Apostolus in versu præcedenti , ubi dixerat : *Prophetias nolite spernere ; has voluit B. Paulus judicari , an veræ fuerint aut falsæ ; jampridem enim ab ipso Domino (Deuter. 13. 3.) mandatum suit , ne Pseudoprophetæ à fidelibus audirentur ; Tertullianus autem miserè in hærcsim impegit , quia Montani ,*

et insanarum mulierum somnia ut prophetias habuit. Non igitur, inquit *Estius*, de omib[us] doctrinis verha illa dixit Apostolus, sed tantum de iis, quae de novo proferebantur à fratribus, et nondum probatae erant; hæc enim dijudicari oportebat, secundum id, quod idem *Paulus* præcepit Corinthiis scribens: *Prophetas duo aut tres dicant, et cæteri dijudicent.* 1. Cor. 14. Ea verò, quæ ab ipso, aut ab aliis tradita erant Apostolis, non dijudicari vult, sed teneri; ut in 2. ad Thessal. c. 2. inquit: *Teneite traditiones, quas didicistis.* Et 1. Cor. 14. *Laudo vos, quod... sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis.* Præterea dicit *Natalis Alexander*: probare doctrinas librorum, non unicuique commissum est, sed tantum Episcopis, quos Spiritus Sanctus Ecclesiam Dei præfecit, et maximè summo Pontifici Christi Vicario, ac totius gregis Christi supremo Pastori. Pravi autem libri non damanantur ab Ecclesia nisi post diligens examen; nullum igitur judicium aliud de illis operibus exspectandum, quæ jam Ecclesia improbanda judicavit.

VI. Quod verò ad S. Hieronymum attinet, certum est, quod ipsemet sanctus Doctor lectionem pravorum librorum constanter reprobaverit; in quadam enim Epistola ipse scripsit: *Doctorum hominum tractatus lege, eorum dumtaxat, quorum sida nota est; non necesse habes aurum in luto querere.* Epist. 10. ad Furiam. Hanoque Epistolam animadvertis *Marianus Victor*, sic annotavit: *Ubique sanctissimus vir inculcat, ut ab haereticorum, apocryphisque voluminibus abstineamus; et improbat rationem, qua prætenditur aurum ex luto queri.* Præterea S. Hieron. summis celebravit laudibus Decreta Eusebii, et Dionysii Alexandrini, quibus à lectione librorum *Origenis* fideles arcebantur. Præterea ipse *Hieronymus* auctor suit, ut iidem *Origenis* libri prosciberentur à Venerio Episcopo Mediolanensi, et à Pontifice *Anastasio*, cuius deinde decretum undique ipsemet propagavit. S. Hieron. Ep. 78. ad Pammach. Ipsemet præterea laudat Pammachium, qui cum legisset *Origenis* principia, *Exhortavit, et reclusit scrinio, ne protuli in vulgus multorum animos vulnerarent.* Idem Ep. 59. ad Avitum. Tandem testatur, se exemplar *Origenis* olim à se translatum nulli umquam præbuisse, ex quo notat Commentator: *Audiant hæc qui*

hæreticorum libros passim sibi legendos fore contendunt, et salubrem Parentis Ecclesiae prohibitionem despiciunt; venenum enim aureo etiam haustum poculo semper nocet. Marian. Vict. in *pref. Epist.* Scribit alibi idem *Hieronymus* hec magni ponderis verba: *Melius est aliquid nescire, quam cum periculo discere. Reg. Monach. t. 9. Edit. Col. p. 198.* Alibi demum, ut alia prætereamus, sic gravissime monet: *Nemo ad lupanar mittit virgines suas, quamvis quædam ibi reperiiri possent de turpi corruptione lugentes: nemo hæredem suum latronum turbæ committit, ut discat audaciam: nemo in perforatam intrat cymbam, ut discat vilare naufragium; et ad planum prostibulum, hæresibus plenum volumen, animam diriges immunem doli, ut ibi discas catholicam veritatem?* Idem *S. Hier. apud Sextum Senens. l. 2. t. 4.*

VII. Quod si uno illo in loco ab adversariis objecto diversimodè *S. Doctor* sentire videatur, hoc nimio ejus ardori parendum, quo à *Rusino* et aliis impetrabatur. Hinc non desunt, qui de hujusmodi lectione *Hieronymum* reprehendunt. Vide *Christian. Lupum...* Et ipsem adhuc fatetur de tali re à Domino fuisse correptum, ac etiam flagellis coercitum. *S. Hieron. in Reg. Monach.* Scribunt alii, *Hieronymum* libros quoscumque legisse propter Ecclesiae necessitatem, et de licentia saltem tacita *Damasi*, aliorumque Pontificum. Ceterum sciendum est, quod tunc temporis magna vertebat controversia inter Episcopos, an permittenda, aut velanda foret Operum *Origenis* lectio? Negabat *Theophilus* Episcopus Alexandriæ, et *Epiphanius* Salaminæ in Cypro, quorum tamen decreta erant tantum particularia pro suis Ecclesiis. Affirmabat autem *Eusebius* (qui tunc *Apologiam de libris Origenis* tradiderat), item *Chrysostomus*, *Theotimus*, *Cassiodorus*, et alii, ac ipse *Hieronymus*, dummodò cautè atque à paucis peritis præfati libri legerentur. Adde, quod lectio ipsorum non erat usque tunc damnata; quis dubitat, quin si ipsa ab Ecclesia fuisse vetita, *Hieronymus* Ecclesiae paruissest?

VIII. Quod autem ad *Theophilum* Alexandriæ Patriarcham pertinet, respondetur, quod, licet ipse immunem se diceret ab omni reprehensione, quia in lectione librorum *Origenis* cautè se gerebat, omnino reprobando quæ prava videbantur; attamen refert *Socrates, Hist. l. 6. c. 17.* *Theophilum* nihilominus damnatum fuisse à Concilio, nec excusationes ab eo allatas, fuisse admissas.

Si igitur hic Patriarcha damnatus fuit, eò quòd libros nondùm vetitos legerit, quisque videre potest, qualis fuerit Orientaliū sensus circa lectionem librorum jam proscriptorum. Quod verò adducunt adversarii de *Dionysio*, id multò longius eorum causam infirmat, quām adjuvat. Relege, benigne lector, quae de hoc diximus cap. II. n. 3. ubi retulimus quòd *Dionysius* non ausus sit legere hæreticorum libros, nisi divinā visione, et voce confirmatus; et nihilominus adhuc à suis apud Pontificem accusatus fuit, qui non omisit eum de hoc reprehendere, prohibuitque, ne deinde hujusmodi lectionem prosequeretur. Mira res! primis illis Ecclesiæ sœculis, quando paucissimi habebantur Sacrae Scripturæ explanatores, si vel Patriarcha, qui opera legisset alicujus magni nominis interpretis, qui in aliquem errorem incidisset, scandalo erat fidelibus, et reprehendebatur, et deferebatur, et damnabatur; et hodie, cùm SS. Patribus, et multis affluamus explanatoribus, in quorum operibus doctiùs, quām in libris hæreticorum veritates elucidantur, inveniuntur homines Ecclesiam criminantes, quòd librorum erroribus infectorum ovibus suis lectionem prohibeat!

IX. Scripta demùm ab *Hormisda* nobis opposita minimè obsunt: non enim Pontifex ignorare potuit traditionem Ecclesiæ, conciliorum canones, decessorumque decreta, nempe *Leonis*, aliorumque Pontificum, et multò minùs decretum *Gelasi*, quod ipsemet *Hormisdas* in eadem sua commendat Epistola. Ipse insuper ibidem adnotat, *Gennadii* libros ab Ecclesia non recipi. Insuper ipsemet fideles à lectione librorum Manichæorum, aliorumque hæreticorum compescuit. Vide *Platinam in Hormisdam apud Beyerlink*. **Verb.** *Dedecus*. Quod autem *Hormisdas* scripsit *Possessori*, nempe, *Non legentes incongrua in culpam veniunt, sed sequentes*, illud quidem scribit sine præjudicio prohibitionis damnatorum librorum. Fervente Constantinopoli magnâ controversiâ circa *Gennadii* librum, benè poterat *Possessor Episcopus* eum legere, etsi novisset damnatum; quandoquidem concilium Carthaginense (ut suprà diximus) non diù antè celebratum, decreverat, posse Episcopos legere damnatos libros hæreticorum *pro necessitate, et tempore*: quanto magis igitur legere poterat *Possessor*, tempore, quo liber

Gennadii nondūm fuerat damnatus. Nolebat autem ipse illum legere , nimis in ea re scrupulis indulgens ; at de hoc ab Hormisda suit exprobratus , propter illud Apostoli monitum , omnia probate ; opus est enim , ut pastores aliqua probent , ac deinde oves instruant de iis , quæ tenere , et quæ abiecere debeant. Dicere autem cum adversariis , quod stricta librorum prohibitio non potest esse nisi perniciosa , ed quod libertinos magis ad legendum impellit : hoc argumentum infringit omnia Ecclesiæ , imò ipsius Dei mandata. Hœc quidem est misera hominum conditio , ut vetita avidius patrare cupiant , juxta vulgare illud proverbium : Prohibitio generat appetitum. Sed hoc non evenit , ut ait Chrysostomus , Hom. 10. in Epist. ad Rom. ob legis naturam , sed propter eorum , qui legi tenentur parere , defectum. Augustinus dixit : Auxit prohibitio desiderium , Serm. 4. de Verbis Apostoli. Et alibi : Hoc ipsum quod concupiscitur , sit jucundius , cùm vetatur. Ibidem c. 10. Sed quid inde ? Numquid justa præcepta ex hoc erunt perniciosa , ac proindè permittendum erit , ut homines agant quidquid velint ?

X. Praefatum hoc ridiculum argumentum primus proposuit petulans Petrus Soave ; sed illud egregiè diluit Cardinalis Pallavicinus , dicens , quod licet lectio noxia librorum per se à natura sit vetita , tamen valde prodest ad vitandos lapsus injuncta Ecclesiæ prohibitio : Imperiocchè (sunt verba Pallavicini) maggiori peccati si schisano , mentre innumerabili persone per ubbidienza rattenendosi da si fatti libri , rimangon liberi dal male , in cui le trarebbe improvedutamente una tal lezione. Nè si scorge bastante in pratica il rimetter ciò alla coscienza di ciascuno , il quale consideri , se un tal libro il ponga in lubrico di caduta , onde sia in obligazione di non uzarlo. Questo pericolo mal si conosce , se non tardi , ed a rea prova. Di molte opere à molti non è nota la contenenza prima della lezione. Onde a ciò troppa è la fidanza che ha l'Uomo si del suo sapere , che del suo potere : ciascheduno si persuade , che da niun seduttore sara ingannato , da niun vischio sarà impaniato. Le istorie che raccontano ciò che una volta fu , è le favole che rappresentano ciò che molte volte suol essere , son piene di esempj , i quali insegnano , quanta in ciò sia la presunzione degli Uomini avanti al fatto , quanta la debolezza nel fatto ; sensa che la proi-

bizione de libri cattivi porta insieme due altri salutevoli , c considerabili effetti : l'uno è che il timore di questa autentica nota ritiene molti dallo scriverli , o dal divulgarli : l'altro che ella col difficolтарne lo spaccio , ritrae gli Stampatori dall' impressione , ed i Libraj dalla compera ; onde la trista erba per difetto di coltivatori a poco a poco si dirada , e muore ; e le penne , i torchi , et le botteghe son invite dall'esca dell' utilità ad impiegarsi solo in opere profittevoli (1). Quamvis igitur aliquando alicui viro pio prodesse poterit legere pravum librum erroribus notatum , nihilominus (generaliter loquendo) magis expedit ab hujusmodi lectione homines removere , ut illusionum periculum vitetur , aut saltem , ne ipsorum exemplo libertini ad legenda inducantur ea , quæ facile subversionis causa eis esse poterunt.

XI. Objiciunt II. Per librorum prohibitionem , ac multò magis per eorum concremationem ipsam rempublicam laedi , et ideo plures maximam subire bonorum ac famæ jacturā ; hinc illas nonnisi à sacerdali principi posse imperari , ad quem unioè spectat super bona temporalia jurisdictionem exercere. Addunt , quod Ecclesia non nisi posterioribus hisce saeculis hujusmodi negotiis se immiscerit ; quamvis enim , ait Petrus Soave , apud Pallavic. Hist. Trid. p. 2. l. 18. c. 18. , Ecclesia semper libros malos damnaverit , eorumdem tamen prohibitio et concrematio nonnisi per principes legitur imperata ,

(1) Id est : Etenim majora mala evitantur , cùm innumeri homines abstinentes se ex obedientia ab hujusmodi libris , servantur immunes à peccato , ad quod talis lectio eos improvidè pertraxisset. Non satis providetur , si hoc conscientie uniuscujusque relinquatur , qui consideret , utrum hujusmodi libri lectione inducendus sit in peccatum , ita ut illo non uti teneatur. Vix advertitur periculum istud , nisi serè et peccato jam commisso. Multorum operum indoles ignoratur , antequam loca fuerint. Hinc quilibet nimirum fidens , suæ scientiæ viribusque sibi persuadet , à nullo seductore se deceptum , nullo visco se captum iri. Historie , quæ vera et fabule quæ etiam probabilita sèpius narrant , permulta suppedant exempla , quibus docetur , quanta ip hoc sit hominum præsumptio ante factum , quanta verò in facto infirmitas. Contrà prohibitio nocivorum librorum salutares et insignes profert fructus : unum est , quod timor censure multos à compositione et divulgatione talium librorum retineat , alterum quod illorum venditionem impediens , typographos ab impressione et bibliopolas ab emptione retrahat , quo fit , ut infelix herba deficientibus cultoribus paulatim rario evadat ac denique emoriatur ; scriptores verò , typographi et bibliopolæ excitantur proprio commodo ut se tantum operibus utilibus impendant.

ut apparet ex prohibitione librorum Arii vetitorum à Constantino, Nestorii à Theodosio, Porphyrii à Justiniano, Euthychelis à Valentiniano et Martiano, Pelagii ab Honorio, ac tandem Lutheranorum à Carolo V. Nec nisi saeculo XIII. Ecclesiam hanc jurisdictionem usurpasse asserunt; tempore quo in concilio Tolosano primâ vice ipsa fidelibus interdixit sacrae Scripturæ lectionem.

XII. Respondetur. Jam supra Cap. II. et III. satis evidenter ostensum est, ad Ecclesiam præcipue pertinere libros, qui fidem vel mores offendunt, prohibere, cum ipsi Ecclesiæ præcipue incumbat oves suas à venenatis pasœuis removere, et hanc jurisdictionem jam à primis saeculis innumeris exemplis demonstravimus semper exercuisse interdicendi et concremandi libros nocuae lectionis, ipsis videntibus et comprehantibus piis principibus. Quod si aliquando principes libros fidei aut moribus adversos proscripterunt, aut concremarunt, hoc fecerunt ad petitionem Ecclesiæ, ut suâ potestate coercent renuentes Ecclesiæ canonibus se subjicere; prout Constantinus ex præcepto concilii Nicæni scripta Arii aboléri mandavit. Raynaud. *de bon. et mal. l. p. 3. Erot. 2. n. 466. Barbosa de Off. Episc. p. 3. All. 50.* Honorius libros Pelagianorum, instantibus Zosimo et Bonifacio Episcopis, ut supra; Theodosius et Valentinianus libros Nestorii, et Porphyrii, postulante concilio Ephesino; Justinianus libros Severi, potentibus Patribus concilii Constantiopolitani; Basilius scripta Photii ad instantiam Adriani Papæ, qui illa priùs damnaverat, et ex Oriente transmissa Romæ ignibus tradidit; Ludovicus Pius librum Claudii à Sorino ex Episcoporum judicio commisit igni; idemque fecit S. Ludovicus rex de libris Thalmudicis judicio Innocentii IV.

XIII. Saltem omnes libri, qui à principibus damnati fuerunt, priùs ab Ecclesia fuerunt interdicti. Sic libri Eutychianorum proscripti à Marciano, antea jam à concilio Chalcedonensi (cui Imperator interfuit) fuerunt vetiti. Libri Wicelli damnati à Riccardo II. Angliæ rege, jam priùs à Gregorio XI. fuerant damnati. Et ideam accedit de libris novatorum à Carolo V. proscriptis. Porrò ipsimet principes satentur, se gladium habere ad canones Ecclesiæ custodiendos; sic enim declaravit Childebertus rex: *Quia necesse est, ut plebs,*

quæ sacerdolis præcepta non ita ut oportet custodit, nostro etiam corrigatur imperio. Constitutio Childeberti in *Lableto.* 6. Concil. col. 487. Et *Ludovicus VII.* Galliarum rex : *Quare digna vox est majestate regnantis. Dei servum et Ecclesiæ defensorem se principem profitéri ; ap. Baluz.* in Addit. ad l. 2. de Concord. *Petr. de Marca.* Concedimus , alii opponunt , posse Ecclesiam prohibere libros religionem impugnantes , sed quo jure Ecclesia poterit sibi potestatem arrogare proscribendi libros de philosophia , vel de aliis materiebus tractantes ? At istis sapienter respondit *Cardinalis de Luca* inquiens : *Quamvis impium vulgus hanc prohibitionem ad solos libros , qui fidei dogmata continent , restringere satagat , quasi quodd ea , quæ mores , vel pietatem , sive ecclesiasticam potestatem seu libertatem concernunt , ad fidem non pertineant ; prorsus tamen erronea est hæc opinio , quæ ignorantiae et malitiæ filia est , quoniam ista sunt semina hæresum , vel schismatum , vel radices , vel præparationes.* *Theatr. Verit. et Just.* tom. 15. p. 2. d. 19. num. 10. Confirmatur , quod dicimus , ex Decretali die 4 Mart. ann. 1753. emanata à *Benedicto XIV.* et directa ad Episcopos regni Poloniæ (vide in *Bullar. ejusd. Benedicti*) : ibi loquens Pontifex de quodam libro edito à *P. de Borde Congregationis Oratorii* in Gallia , in quo Auctor labefactat (verba sunt Decretalis) potestatem Ecclesiæ à Christo Domino collatam , non solum dirigendi , sed etiam jubendi per leges , et contumaces exteriori judicio et pœnis coercendi , ecclesiasticum ministerium , ita sœculari dominationi subjiciens , ut ad hanc spectare pronuntiet de externa omni ac sensibili gubernatione cognoscere , ac judicare. *Hoc pravum ac perniciosum systema jampridem à Joanne XXII. in Constitutione , Licet juxta doctrinam , reprobatum , ac pro hæretico expresse damnatum , ut testatur , Benedictus iterum damnat , præfatique Auctoris propositiones impias , et hæreticas declarat.*

XIV. Objiciunt III. non raro censuras librorum committi viris imperitis , aut maledicis , et invidis , qui de rebus scriptis vel nesciunt judicare , vel quibus Auctores sunt exosi , et ideo ipsi , salebras in plano querentes , sive benè sive male Auctor scripserit , damnandum esse volunt , ut loquuntur *Raynaudus , de bonis et mal. lib. p. 3. Erot. 5. n. 512.*

et *Ludovicus Muratorius*, *Buono-Gusto p. 2. c. 1.* Et sic opera
ven. *Bellarmini* fuerunt vetita. *Fuligat in Vita Bellarm. c.*
11. Sic etiam scripta *S. Thomæ* fuerunt sub anathematis
fulmine interdicta à quodam Episcopo Parisiensi, *Raynaud.*
l. c. num. 579. Quapropter referunt, *Pium II.* Francorum
regem sic monuisse *Carolum VII.* filium, ut resert
Launojus, *Obsecro*, charissime fili, ut doctoribus Sedis
apostolicae semper non credas; multa illorum passionibus
tribuas. Hinc dicunt, quòd ad errores fraudesque vitandas
omnino opus est, ut in prohibitione librorum Auctores, vel
alii pro ipsis audiantur, qui operum tueantur partes; agitur
enim de re gravi, nimirum de fama Scriptoris, et de ejus
non levi damno propter editionem libri jam perfectam: ideo
pertinet ad substantiam judicii, ut reus citetur et audiatur,
juxta ipsorum canonum præscriptum; nam in Clementina
Pastoralis sic dicitur: *Dici ne ergo sententia meruit, quæ*
à judice... in absentem, nec citatum legitimè, ac inauditum
per consequens et indefensum, non maturo fuit judicio, sed
præcipitio promulgata? Idem pluries et fortius per leges
civiles præscribitur. Non potuit igitur Ecclesia Romana retrah-
ctare, quod lex gentium, et Imperatorum, canones, item
natura, et ipse Deus præceperunt. Nec aliter, dicunt, se ges-
sisse Ecclesiam; in concilio enim Lateranensi IV. ubi de
libro *Joakim* agebatur, qui è vivis discesserat, ejus monachi
pro ipso auditи fuerunt. In concilio Basileensi, cùm damnans-
dus esset cuiusdam *Augustini* liber, Auctor citatus fuit, quam-
vis ille postea non accesserit. Pariter in concilio Tridentino,
quoniam singulos Auctores citare impossibile erat, facta est
generalis citatio per edictum eorum, de quorum libris age-
batur: et sic in similibus casibus pariter actum est.

XV. Respondemus: Fatemur quidem, in damnatione li-
brorum errores et fraudes intervenire posse, sicut in aliis
omnibus humanis judiciis: sed quid inde? numquid ideo
legitimæ auctoritati minimè parendum? Hoc unum inde
deduci potest, scilicet probos et peritos seligendos esse
censores; et hoc jam ab Ecclesia præstatur. Ad id firman-
dum oportet hic rectum exponere ordinem, quo Eccle-
sia in prohibitione librorum cautissimè se gerit. Primis
Ecclesiæ sæculis tantum à Pontificibus, vel conciliis, vel
Episcopis scripta perniciosa proscribendi mos crat; sed ubi

hæretici exereverunt, eorumque libri latius diffundebantur, necesse judicatum fuit novis malis novis remediis occurrere. Ideò Ecclesia Congregationes prius Inquisitorum, et deinde Indicis statuit, quibus librorum examen, et facultatem eos prohibendi commisit. Primus omnium *Innocentius III.* ann. 1204. contra Albigenes hæreticos, Tolosanam provinciam infestantes, misit Inquisitores, cum potestate in eos procedendi, eorumque libros prohibendi, ac concremandi. Idem confirmarunt postea alii Pontifices pro aliis provinciis. Et idem obtinuit ab *Alexandro IV.* S. *Ludovicus* pro Gallia, et à *Pio IV.* *Carolus V.* pro Hispania, aliisque suis ditinibus. *Philippus II.* idem tribunal Inquisitionis voluit et in nostro regno Neapolitano constitui, sed Neapolitani, qui semper erga Romanam Ecclesiam summā fuerunt fidelitate affecti, et in fide catholica stabiles, ab eo tamquam non necessario ac fidelitati suae quodammodo injurioso, instantibus precibus, magnoque conatu exemptionem impetrarunt.

XVI. *Paulus* autem III. anno 1542. in Bulla 34. quæ incipit, *Licet ab initio*, statuit Romæ Congregationem generalis Inquisitionis, cui pravos libros prohibendi curam imposuit; licet enim damnatio librorum nunc sit Congregationis Indicis, quæ postea erecta fuit, attamen etiam nunc prævalet illi Congregatio Inquisitionis, adeò ut plures libri, quorum lectio à Congregatione Indicis permittebatur vel damnabatur, postmodum à Congregatione Inquisitionis damnati sint vel permissi. *Benedictus XIV.* autem in bulla, *Sollicita ac provida*, edita anno 1753. die 9 Julii (*vide in Bullar.*) statuit canones, vel potius antiquos (jam olim statutos, saltem æquivalenter) renovavit, circa optimum regimen in libris examinandis, et prohibendis. Primum enim in Congregatione (juxta præscripta) liber tradendus est uni ex consultoribus, sive qualificatoribus, qui illum expendere debet, censuramque signare; errores annotando. Deinde idem liber alteri traditur revisori, suppresso primi censoris nomine, ut alter liberiūs judicium suum exponat. Si censor secundus primo assentitur, tunc liber ad singulos consultores mittitur, ut suum quisque suffragium præbeat: sin autem, adhibetur tertius revisor. Postea liber cum censura, et consultorum suffragiis ad Cardinales transmittitur, ut hi in Congregatione de re desi-

nitivè pronuntient. Demùm acta omnia ad Pontificem referuntur, cuius judicio res absolvitur. Quandoque etiam Pontifex ob rei gravitatem judicium coram seipso habendum mandat.

XVII. Quod autem ad congregationem Indicis pertinet, sciendum, quòd cùm novatores transacto sèculo XVI. Occidentem impiis libris repleverint, et eorum damnationes ad fidelium notitiam, maximè propter bella, difficilè possent pervenire, opus fuit, ut vetitorum librorum Index efformaretur. Hinc *Paulus IV*, anno 1557. Inquisitoribus mandavit, ut hunc Indicem conficerent, qui tunc confessus fuit, et anno 1559. jussu ejusdem *Pauli* evulgatus. At quia in Indice illo melior methodus, alièque declaraciones, ac plurimum aliorum librorum et Auctorum nomina desiderabantur, hinc *Pius IV*. Patribus Synodi Tridentinæ, quæ tunc celebrabatur, commisit novum Indicem efformandum. Concilium 18 Patres ad hoc selegit, qui opus perfecerunt, detuleruntque; at quia Patres nimiùm fatigati de reditu erant solliciti, et jam aliqui discesserant, rem ad judicium Pontificis unà cum Regulis jam elaboratis absolvendam remiserunt.

XVIII. Proinde *Pius IV*. adhibitis pluribus doctissimis Prælatis, Indicem perfecit, ac mandavit, ut ab omnibus fidelibus, cum suis Regulis ubique observaretur; decrevitque, ut si quis deinde librum aliquem propter falsi dogmatis suspicionem damnatum legeret, vel haberet, ipso jure in excommunicationem incideret, et in eum tamquam de haeresi suspectum procedendum esset; qui autem libros alia de causa vetitos legeret, præter peccati mortalis reatum, Episcoporum arbitrio severè se nosceret puniendum; ita in bulla præfati *Pii IV. Dominici gregis*, data 24 Martii 1564. Deinde *Philippus II.* rex Hispaniarum, Neapolis, etc. die 15 Febr. 1569. edictum emanavit, (edictum *Phil. II.* exstat apud *Van Espen part. 1. tit. 22. de Congr. Cardin. c. 4. n. 34.* et apud *Harœum in Annal. Belg. ad ann. 1560*) quo præcepit Indicem Romanum præsumum, prout à Pontifice fuerat publicatus, ab omnibus suis regnis recipi et observari, ipsumque ad omnia concilia Regis transmitti, ut per provincias more solito publicaretur; quod in regno Neapolitano sine contradictione factum est.

XIX. Postmodum , cùm libri perniciose lectionis magno in numero undique ederentur , nec Congregatio generalis Inquisitionis sufficeret ad eos examinandos , *S. Pius V.* (ut asserit *Benedict. XIV.* in laudata bulla , *Sollicita*) operæ pretium duxit novam Romæ Congregationem instituere , appellatam Indicis , quæ in id unicè incumberet , ut Ecclesiam à pravis libris expurgaret ; eamque confirmarunt *Gregor. XIII. Sixtus V.* et *Clemens VIII.* qui *Clemens* insuper anno 1594 præfatum Indicem , multis libris , aliquibusque declarationibus adactum , iterum per totum orbem publicari mandavit ; addens aliam excommunicationem contra legentes libros hæreticorum , licet ipsi libri errorem non continerent , nisi priùs approbati fuerint , et contra legentes libros catholicorum de hæresi suspectos .

XX. Resert hic breviter adnotare Regulas Indicis , ut noscatur quām rectæ sint , et necessariae ad commune bonum : 1. Libri omnes ante annum 1515 damnati , etiam si in Indice descripti non reperiantur , declarantur vetiti . 2. Libri omnes operum , qui capita vel duces fuerunt hæreticorum , omnino vetantur ; et etiam omnes alii hæreticorum libri de religione tractantes ; cæteri autem hæreticorum permitti possunt , modò fuerint examinati , et probati . 3. Scripturæ , et libri controversiarum in lingua vernacula non permittantur , sine permissione autem legi non possunt . 4. *Lexica* , *Concordantiae* , *Indices* , et alia hujusmodi , in quibus pœnè nihil Auctoris hæretici habetur , probata permitti possunt . 5. Libri obscoena tractantes absolutè prohibentur , quamvis non inveniantur in Indice descripti . 6. Pariter vetantur omnes libri , et scripta necromantiæ , geomantiæ , hydromantiæ , pyromantiæ , bonomantiæ , chiromaniæ , astrologiæ judiciariæ , et omnia alia in quibus continentur sortilegia , beneficia , ac auspicia : et contra hæc legentes vel habentes procedi potest tamquam suspectos de hæresi . 7. In impressione Scripturarum , et aliorum librorum servandum est statutum in Concilio Lateranensi sess. 10 , nempe ut non imprimantur , nisi ex superiorum permissione . Tùm regulæ traduntur pro visitatione Bibliothecarum , et Typographiarum : item instructiones pro Episcopis , bibliopolis , etc. Demùm declaratur , quod legentes vel habentes librum propter falsi dogmatis suspicionem

damnatum , ipso facto incurunt excommunicationem : qui autem alia de causa damnatum legerit vel habuerit , præter peccati mortalis reatum , erit severè ab Episcopo puniendus.

XXI. Congregationis igitur Indicis est , ut fusè declarat *Benedict. XIV.* in cit. bulla *Sollicita* , §. 1. in examen vocare libros , de quorum prohibitione vel permissione deliberari debet. In hac congregatione plures adsunt consultores , et relatores selecti ex utroque clero sacerdotali et regulari , atque plures Cardinales à Pontifice Congregationi adscripti. Antequam censura ad congregationem Cardinalium feratur , alia congregatio privata sive præparatoria habenda est , cui sex assistunt consultores , cum Magistro sacri Palatii , et secretario , cui incumbit vota consultorum in scriptis adnotare ; ut deinde in congregatione Cardinalium unà cum relatorum censura omnia referat. Preter id novissimè präfatus *Benedict. XIV.* §. 9. statuit , ut cùm de libro agitur auctoris catholici , qui sit integræ famæ , et clari nominis , vel ob alias editos libros , vel fortè ob ipsum , qui in examen adducitur , et hunc quidem proscribi oporteat , prä oculis habeatur jamdiù recepta consuetudo prohibendi librum , adjectâ clausulâ , *Donec corrigatur* , si locum habere possit ; ac suspensa decreti publicatione , ut res anteà cum auctore , vel altero pro eo communicetur. Si noluerit emendari , vel nullus compareat , decretum edatur , si vero emendatur , priora tantùm exemplaria vetentur. De cætero sequenti §. 10. declarat non esse opus auctores in judicium vocare , ac ideo minimè improbandas librorum prohibitiones inauditis auctoris indicias : optans nihilominus illud in posterum servari , nempe quod sèpè aliàs eadem congregatio facere consuevit , ut quando res est de auctore catholico aliquâ famâ illustri , ejusque opus (demptis demendis) prodesse possit , vel auctor audiatur , vel unus ex consultoribus designetur , qui ex officio opus patrocinetur. Subdit tamen §. 11. hanc regulam non esse adhibendam , cùm agitur de hæretico libro , in quo errores Auctor consultò tradit , vel de aliquo alio operc in quo rectæ morum regulæ labefactantur , ac vitiis fomenta præbentur. Deinde dicit , ut ambigua dicta catholici probatique auctoris in æquam partem accipientur. Loquendo autem de libris in quibus dogmata religioni vel moribus exitiosa referuntur , absque eo , quòd auctor ea refutandi curam in

se recipiat (quod novum vocat seducendi genus), mandat, ut revisores in id diligenter intendant, ut vel hujusmodi libri emendentur, vel in indicem referantur.

XXII. Tandem §. 22. valde exprobrat libros, in quibus auctores dissidentes... (verba sunt Pontificis) se conviciis proscindunt, aliorum opiniones nondum ab Ecclesia damnatas censurā perstringunt, adversarios eorumque... cœtus sugillant, et pro ridiculis ducunt: magno equidem bonorum scandalo, hæreticorum verò contemptu, qui..... catholicis se mutuo lacerantibus, plandè triumphant. Etsi verò fieri non posse intelligamus, ut disputationes omnes è mundo tollantur..... compertum præterea Nobis sit magnam aliquando utilitatem ex iis capi posse; modum tamen in defendendis opinionibus serrari meritò volumus. Subditque §. 23. id jam præscriptum suis ab Innocentio XI. in decreto, ubi dictum fuit: *In virtute sanctæ obedientiæ... præcipit, ut tam in libris... quam in thesibus, etc. caveant ab omni censura et nota, necnon à quibuscumque conviciis contra eas propositiones, quæ adhuc inter catholicos controvertuntur, donec à S. Sede recognitæ sint, et super eis judicium proferatur.* Deinde prosequitur Benedictus: *Cohibeatur itaque ea scriptorum licentia, qui (ut dixit S. Augustinus lib. 12. Conf. c. 25. n. 54. sententiam suam amantes, non quia vera est, sed quia sua est) aliorum opiniones non modò improbant, sed.... etiam notant, atque traducunt. Non feratur omnino, privatas sententias, veluti certa.... Ecclesia dogmata, à quopiam in libris obtrudi, oppositas verò erroris insimulari.* In quam scriptorum licentiam, præcipit Pontifex, ut revisores librorum pro munere suo censuram intendant, eamque congregationis Cardinalibus cognoscendam subjiciant, ut eam pro zelo suo, et potestate coercent.

XXIII. Inspice igitur, benebole lector, quam cautè ac maturè in hujusmodi examine, et prohibitione librorum Mater Ecclesia procedat. Ad ea verò, quæ scripserunt Raynaudus, et Muratorius, respondeatur, hos auctores non de legitima prohibitione locutos, sed tantùm de aliqua prohibitione factâ à quodam maledico inquisitore, sive censore. Cœterū ipsi Raynaudus, et Muratorius, (Raynaud. de malis ac bon. lib. etc. Erotem. 2.) jurisdictionem Ecclesiæ ad obligationem proscribendi libros infectos multis confirmant:

*Exploratum est (inquit Muratorius) nihil magis futurum esse cordi pascentibus gregem Christi; quām.... avertere ab orīli suo quæcumque venena , quoæcumque lupos. Qui ergo ferant perniciosos libros grassari passim?.... Perniciosi autem, minimèque ferendi sunt ii omnes libri, in quibus aut corruptitur doctrina..... aut justitia desideratur, aut charitas ; aut prudentia..... In his autem omnibus locum habere debet ecclesiasticorum judicium , et apostolicæ præsertim Sedis , atque Conciliorum auctoritas... Audiendi porro non sunt heretici , qui ecclesiasticis pastoribus irascuntur , et malè quotidie dicunt propter usum istiusmodi juris : parùm sānè æqui dum Ecclesiæ ac Deo negant , quod ipsi in suis urbibus propter temporaria commoda faciendum putant. Contra verò mōerens de aliquibus censoribus , qui objurgandi aliorum scripta desiderio abrepti facile et sæpè injustè libros erroribus notant , eos valde exprobrat. Protestatur tamen , se non loqui de librorum prohibitionibus , quee Romæ per sacras congregatiōnes emanant ; de his namque sic ait : *Nobis enim jam constat , neque Pontificibus Maximis , neque supremis aliis Ecclesiæ magistratibus isthæc esse tribuenda. Nonnisi sanctissimè instituta sunt tribunalia , ad quas deferantur pravi libri , eorumque auctores. Optimis item legibus armata fuere.**

XXIV. Respondetur autem ad alia supra objecta , quod jure merito opusculum quoddam *Bellarmini* traditur fuisse vetitum. Opera autem *S. Thomæ* , si injustè ab uno Episcopo gallicano damnata fuerunt , jam ab Ecclesia Romania undique commendantur. Quod si quandoque aliquis liber inconsideratè proscriptus fuerit , id Ecclesiæ auctoritati non officit , nec fideles ab onere obediendi excusat ; hoc enim raro accedit , et valdè magis expedit equidem ad commune bonum , alicujus libri lectionem aliquando non damnandam damnari , quām perniciosi libri damnandam lectionem permitti. Quid autem *Pius II.* rex scripsisset , non semper Doctoribus Sedis apostolicæ esse credendum , id. iniquè asseritur : ipse enim *Launojus* (qui fuit multūm Romanæ Ecclesiæ infestus) confitetur , *Ep. 14. p. 8. Animadv. 18. num. 557 et 558* , verba illa legi in una sola editione Basileensi anno 1571 per haereticos elaborata ; sed in aliis omnibus tam vetustoribus , quām recentioribus editionibus sic legi : *Unum d te petimus , ut detractoribus Sedis apostolicæ semper non credas ; multa*

illorum passionibus tribus. Valde quidem differunt verba hæc ab aliis supra relatis. Ejusmodi vero detractores sunt *Van Espen*, *Fleury*, *Dupinus*, *præfatus Launojus*, et alii similis furfuris auctores.

XXV. Quod autem subdunt adversarii, nempe opus esse ad justum ferendum judicium, auctores audire, priusquam ipsorum opera damnentur; dicimus, id nec oportere, nec expedire, ut jam olim judicarunt Patres Synodi Tridentinae contra quosdam paucos Episcopos, qui omnino requirebant, ut auctores audirentur; in hujusmodi enim iudicio non de personis scriptorum damnandis tractatur, sed de removendo damno, sive damni periculo, cui fideles propter librorum illorum lectionem subesse possunt. Ad quid autem requiriatur citatio auctoris, ubi ipsa scripta ejus confessionem exhibent? Cùm vitium, ait *Ludovicus Muratorius de Ingen. Moder. libro 2. capite 5*, *satis apertum se dissimulari non patiatur, et excusationi locum afferat, intrepidè sententia feratur, et inauditis quoque auctoribus, proscribantur libri. Reipublicæ debetur isthac medicina.* Minime igitur opus, nec expediens est, ut audiantur auctores, ubi ex iisdem libris potest iudicium efformari, quod eorum lectio noxia vel saltem periculosa aliis esse possit. Quamvis enim auctor innoxie scripserit, et deinde in bono sensu valeat scripta sua explicare, nihilominus bene potest et debet Ecclesia librum proscribere, si judicat, lectionem illius perniciem populis allaturam.

XXVI. Quero, quid tunc ageret auctor, si coram audiretur? Vel diceret, se catholico sensu fuisse locutum, vel opus non esse suum? Si primum, nihil id ei proderit ad damnationem operis vitandam, ubi aliqua propositio censetur posse aliis offendiculo esse, quamvis ipse innocens judicetur. Si secundum, neque id prohibitionem impedire valebit, cum non auctor damnationi subjiciendus sit, sed tantum fideles ab operis lectione removéri debent, prohibitio enim non tam libros respicit, quam fideles quos oportet ab eorum lectione averttere. *Nihil opus esse*, inquit *Bened. XIV.* in bulla cit. *Sollicita*, §. 10. *Auctores in judicium vocare, ubi non quidem de eorum personis notandis agitur, sed de consulendo fidelium indemnitatib; atque avertendo ab ipsis periculo, quod nocua librorum lectione facile incurritur.* Si quā vero ignoriniæ labi auctoris nomen ex eo aspergi contingat, non id

directè , sed obliquè ex libri damnatione consequi. Quā sande ratione minimè improbandas censemus librorum prohibitiones inauditis auctoribus factas , cūm præsentim credendum sit , quidquid pro se ipso... potuisset auctor afferre , id minimè à... judicibus ignoratum... fuisse.

XXVII. Sed quid amplius de hoc dubitandum , cūm id semper ita fieri in Ecclesia consuevit ? Ubi judicium (regula est) de persona faciendum , oportet personas audire : ubi autem de libro agitur , liber audiatur. Imò quid obest , quin ipse auctor ex suis scriptis , quando manifestè sunt impia , damnetur ? *Berengarius* calumniabatur *S. Bernardum* , et *Synodus Senonensem* , quodd *Petrum Abelardum* inauditum damnassent ; sed adversus *Berengarium* sapienter scripsit *Natalis Alexander Hist. tom. 11. ad Sec. 6. Disc. 5.* Anne ideo *inconvictus* , cujus errores in libris ab ipso editis ita erant manifesti ? *Ex scriptis* itaque judicium de personis ferri posse , et sic institutum Ecclesiæ judicium indeſiciens esse . *Martinus I et 105. Lateranensis Concilii Patres* sic statuerunt : *Si causæ cognitio instruatur ex hominum testimoniosis* , et instrumentis , criminis vel innocentiae probationem continentibus , potest Ecclesia errare . *Si de facto doctrinali quæstio sit* , et cognitio causæ instruatur ex libris auctoris , qui erroris accusatur , non potest errare . Præterea , sæculo septimo *Maximus Aquilejensis* in eodem *Lateranensi Concilio* sic *Martinum allocutus* fuit : *Si placet vestræ beatitudini , convenienter de his , quæ proponuntur , cognoscere per proscripta eorum adversus fidem exposita , et quæ sine accusantis persona redarguere apertissimè demonstrantur , propterea enim accusatio extranea superflua esse dignoscitur , quando à suis temerariis conscriptis apertiùs accusantur.* Ita namque Dominus ait : *ex verbis enim tuis justificaberis , et ex verbis tuis condemnaberis.* Matth. 12. 37. Item contra *Theodorum* , et *Origenem* in *Synodo V.* accusator quippè nullus adsuit , sed tamen sola ipsorum scripta ad eos damnandos suffecerunt. Cæterū , ubi scripta sunt ambigua , justum est auctores audire , priusquam ipsi auctores damnentur.

XXVIII. Textibus autem allatis respondetur , nempe , quod ibi non de libris , sed de personis agebatur. Sic pariter *Abbatis Joakimi* , et *Augustini* non sola opera , sed etiam personæ accusabantur. Et sic alii qui adducuntur , ipsi citati fuerunt ,

quoniam non in scripta inquirebatur , sed in personas , quæ de hæresi arguebantur. Citatio autem illa per edictum à Tridentino data est , non quidem ad legitimam reddendam hæreticorum librorum proscriptionem , sed tantum ad ipsos hæreticos et auctores reducendos. Quod aliqui tandem fuerunt quandoque vocati , priùquam ipsorum libri damnarentur , hoc non necessitatem inducit , sed tantum æquitatem ostendit in quibusdam casibus adhibendam , prout sapienter insinuat *Benedictus XIV.* in cit. bulla *Sollicita* , §. 10. ubi dicit : *Nihilo tamen minus , quod sœpè alias... ab eadem congregatiōne factum fuisse constat , hoc etiam in posterū servari... optamus , ut quando res sit de auctore catholico aliqua... fama illustri , ejusque opus (demptis demendis)... prodesse posse dignoscatur , vel auctorem ipsum suam causam tueri volentem (Congregatio) audiat , vel unum ex consultoribus designet , qui ex officio operis patrocinium... suscipiat.*

XXIX. Objiciunt IV. Ad valorem legis ecclesiastice non sufficere , ut illa Romæ tantum promulgetur , eam affigendo ad *Valvas* Basilicæ *S. Petri* , vel in *campo Floris* ; sed requiri , ut per singulas provincias publicetur. Hinc adstruunt aliqui nostrates Nebulones , quod index Romanus in hoc regno Neapolitano non obliget , utpote non publicatus , nec acceptatus. Et idem asserunt de bulla *Cœnæ* , quâ excommunicantur sub anathemate Papæ reservato omnes legentes , vendentes , aut retinentes libros hæreticorum , hæresim continentes , vel de religione tractantes.

XXX. Respondetur , hanc objectionem in nostro casu prorsus inanem esse ; nam primò habemus , ut diximus suprà n. 18. tam *Pium IV* , quam *Clementem VIII* . mandasse et curasse , ut index per totum orbem publicaretur. Deinde habemus , quod *Philippus II* . per edictum datum die 15 februar. ann. 1569. (Exstat hoc editum *Phil. II* . apud *Van Espen part. 4. titul. 22. de Congr. Card. c. 4. n. 34.*) præcepit indicem Romanum , sicut per *Pium IV* . publicatus fuerat , recipi et observari in omnibus regnis suæ ditionis , et ideo ipsum ad omnia consilia regia transmitti mandavit , ut eorum auctoritate per provincias more solito promulgaretur. Quod proinde præsertim in nostro regno Neapolitano sine ulla contradictione executioni demandatum fuit. Et cùm *Innocentius XII* . conquereretur apud *Carolum II* . quod in

Flandriis quidam libri ab Ecclesia proscripti impunè legerentur, *Carolus de hac re* scripsit Gubernatori (tunc Bavariæ electori), et hie regis Epistolam Bruxellarum senatui transmisit, qui die 13 april. 1696, sic electori respondit: *In hoc usque tempus non audivimus, quemquam tuéri voluisse scripta, et libros legitimè prohibitos. Præterquamquod et cum gaudio auxilium daturi simus Ecclesiasticis, quibus ad hoc eo opus fuerit.* Adde quodd in *Pragmatica de impressione librorum*; vide apud *Rovitum*, p. 276, præceptum fuit, nullo modo posse vendi, et retinēri libros prohibitos. Quod verò pertinet ad bullam Cœnæ, constat ex pluribus scriptoribus (*Vide Barth. Chioccarell. Archiv. ad tom. 4. tit. 2. et Troyla Hist. Neap. t. 4. p. 2. c. 4. §. 2. n. 17. et 18.*) oppositiones à regiis ministris propositas adversùs laudatam bullam restrictas suisse tantùm respectu ad aliqua peculiaria capita, quæ regalem jurisdictionem lædere censebantur: sed non se exten-disse ad alias res, quæ juribus regiis nullum afferebant gravamen. Cæterū, quamvis legentes libros ob hæresim, vel ob falsi dogmatis suspicionem damnatos excommunicationem bullæ Cœnæ non incurrent, saltem effugere non possunt excommunicationem inflictam in Indice.

XXXI. Adde, quodd lectio librorum erroribus infectorum ipso jure naturali vetita est illis, quibus offendiculo esse potest, ut rectè inquit *P. Petrus Collet Continuator operum Honorati Tournely de præc. decal. c. 1. art. 1. sect. 3. punct. 5. §. 2. concl. 2.* *Lectio librorum hæreticorum multis prohibita est jure naturali, iis scilicet quibus est periculosa; atqui periculosa est multis; cùm pauci vasfritiem... hæreticorum detegere valeant, pauciores ab eorum laqueis... se expedire.* *Ergo meritò dixit Sylvius, rudes, et in Theologia leviter instructos, quales sunt ii ferè omnes, qui duobus aut tribus tantum annis Theologias studuerunt, non sine gravi peccato legere posse istiusmodi libros, etiamsi nulla esset lex ecclesiastica.* Idem scripsit *Natalis Alex. l. 4. de Dec. art. 8. Reg. 25.* Qui libros legunt absque licentia, auctoritate Sedis Apostolicæ concessa, in lethale peccatum, et excommunicationem incurront. *Hac enim lectio Pontificis constitutionibus plerisque sub excommunicatione latæ sententiae vetita est.* Meritò quidem, ne ab imperitis, vel semidoctis, aut etiam eruditis viris absque necessitate, et cum subversionis periculo legantur:

quod doctis etiam, sed nimium curiosis, et quorum fides interdum infirmior est, quam simplicium et ineruditorum, ex hujusmodi lectione plerisque imminere, infelix experientia comprobavit. Additque: Et nec cum licentia posse legi, si vel periculum subsit, vel nulla adsit causa gravis legendi. Tandem quidquid alii audacter autunuent, piorum fidelium cordi semper fuit satagere, ut Ecclesiae in omnibus humilem et devotam obedientiam servarent. Carolus Magnus solitus erat dicere: In memoriam B. Petri honorem Romanam et apostolicam Sedem, ut quae nobis sacerdotalis Mater est dignitatis, esse debeat Magistra ecclesiasticae rationis. Quare servanda est cum mansuetudine humilitas, ut licet vix ferendum ab illa S. Sede imponatur jugum, tamen feramus, et pia devotione toleremus. Vide in Concil. Tribur. Can. 30.

CAPUT V.

Resolvuntur quædam dubia ad primum spectantia.

I. Quæritur I. An qui moraliter certi sunt, nullum perversionis periculum incurriendi, possint absque licentia prohibitos libros legere? Probabile esse eo casu quod possint, putarunt aliqui cum *Caramuele* (laxorum facilè principe): dicentes quod, cessante fine legis adæquato, cessat lex prohibitionis. Sed cum sententia communissima (quam tenent *Castrop. de fide d. 2. p. 10. §. 2. n. 9. cum Suar. Tolet. Sanch. et Tambur. in Dec. 4. 2. c. 1. §. 7. n. 41.*) omnino negandum; primo, quia licet probabilis esset opinio, quod cesseret lex, cessante ipsius fine adæquato, etiam in casu particulari: cui opinioni alia opponitur communior et probabilius sententia, eò quod cessante fine damni in particulari, non cessat nihilominus finis legis in communi, qui est ut vitetur periculum hallucinationis: licet (inquam) opinio illa à pluribus habeatur ut probabilis, nempe *Soto*, *Cajet. Sylv. Valent. Carden.* etc.; attamen quoad lectionem librorum damnatorum minimè potest esse probabilis, quia in hac re numquam

periculum omnino cessare potest , vel saltem numquam finis prohibitionis cessat adæquatè , neque in communi , neque in particulari ; prohibitionis enim finis non solùm est , ut dampnum vitetur conscientiarum ex lectione pravorum librorum , sed etiam ut servetur obedientia Ecclesiæ debita , maximè in re tam periculosa ; et insuper finis est , ne detur ansa hæreticis , aut aliis improbis scriptoribus perniciosa typis demandandi .

II. Hinc nullo modo permittendum alicui legere damnatos libros , etiamsi ipse putet respectu sui omne abesse periculum . Tantummodo , ut suprà notavimus , Concilium Carthaginense IV. permisit Episcopis , ut legerent libros hæreticorum *pro necessitate et tempore* . Cæterùm non videtur improbabile id , quod plures DD. docent , Holzm. *Theol. Moral.* p. 177. n. 77. vers. Sed numquid , Elbel t. 2. p. 439. n. 99. cum Mayr. item Laym. et Dicast. apud *La Croix* l. 7. n. 343 , nempe ex justa epikeja excusari virum piúm et doctum legentem librum hæreticum , si necessariò tali indigeat lectione ad convincendum aliquem hæreticum ex suo proprio , putà inveniendo contradictiones , concessiones , fallacias , et similia ; dummodo (dixi) urgeat necessitas , et insuper non pateat recursus Romam , vel ad proprium Episcopum , licet enim ordinariè à Pontifice , vel à Congregationibus Romanis sacrae inquisitionis , vel indicis , licentia legendi libros prohibitos impetranda sit , tamen in casu magnæ necessitatis poterit Episcopus illam impetrare . *Viva Mor. Theol. de Cens. quæst. 5. a. 1. n. 10.*

III. Quæritur II. Quænam requirantur , ut incurvant excommunicationem , qui scienter retinent , legunt , imprimunt , vel defendunt libros hæreticorum ? Requiritur I. ut auctor sit hæreticus , vel saltem , prout dicit Holzm. t. 1. p. 198. n. 78. v. Qui legunt , ut liber , quamvis lateat auctor , ex professo tractet de hæresi . Non autem incurvunt legentes libros infidelium , licet haeresim contineant . Ita Suar. d. 20. sect. 2. n. 12. et 13. et Salm. *de cens. c. 4. n. 71. cum Sanch. Pal. etc.* Libri verò Thalmud , et similes Hebræorum prohibentur per bullas Pii IV. et Clementis VIII. Vide apud *La Croix* l. 7. n. 353.

IV. Requiritur II. ut hujusmodi libri hæreticorum scienter

legantur , aut retineantur , ut dicitur in bulla. Unde excusat legentes à censura non solum ignorantia invincibilis , sed etiam orassa ; imò juxta plures , *Sanch. Sylv. Bon. Ronc. Salm. etc.* Vide l. 7. n. 47. et 48. etiam affectata ; quia (ut dicunt) in ea , rigorosè loquendo , deest dolus formalis , qui verum censoræ contemptum inducit.

V. Requiritur III. ut liber vel de religione tractet , vel hæresim contineat. Sufficit autem ut liber tractet de religione , tametsi errorem non contineat , nempe de sacra Scriptura , aut de Theologia , aut Canonibus , Ritibus Ecclesiæ , aut aliis rebus spiritualibus. Ita *Sanch. Dec. l. 8. c. 10. n. 21. Laym. l. 2. tr. 1. c. 5. n. 3. Suar. ut supra n. 16. Salm. c. 4. n. 72. et alii.* Sufficit etiam , ut liber unum solum errorum contineat contra fidem , etiamsi de alia re agat. *Sanch. Bonac. Castrop. , et Salm. Vide l. 7. num. 287.* Quid si error sit abrasus è libro ? Adhuc remanère prohibitum tenent multi DD. *Suar. Sanch. Bon. et alii* , quia particularis illa expunctio non auferit communem libri proscriptionem. Sed alii , ut *Pignat. et La Croix lib. 7. n. 55.* dicunt , excusari à censura illum , qui reliqua libri legit , quia tunc liber non amplius continet hæresim , nec offendiculo esse potest. Idque probabile videtur cum *Sporerio , de Fide t. 1. p. 123. n. 40.* semper ac liber non de religione tractet , sed de alia materia , v. gr. de philosophia , aut de historia : exceptis tamen libris centuriatorum Magdeburgensium , et similibus , in quibus reverè de religione agitur.

VI. Requiritur IV. ut lectio sit in materia notabili , nam communiter DD. in hac re quidem admittunt dari parvitatem materiæ ; discrepant verò in assignando , quænam sit materia parva. Alii , id est *Sanch. c. 10. n. 51. cum Sa , Manuel. et Vivald.* dicunt , esse paginam , et quid amplius , si volumen sit ex grandioribus : sed hoc meritò (sic saltem generaliter dictum) ab aliis rejicitur. Alii contrà , nempe *Graffius et Reginald. apud Bonac. d. 1. quæst. 2. punct. 4. n. 14.* dicunt , esse tantum tres vel quatuor versus. Alii (*Suar. n. 20. Palaus Tract. 4. d. 2. punct. 10. 8. 2. n. 6. cum Azor, Con. et Sayr.*) dicunt , esse decem lineas. Alii tandem (*Holzm. p. 176. n. 77. v. Dixi quartò, Sporer t. 1. pag. 124. n. 44. Elbel t. 1. p. 297. n. 113. et Croix lib. 6. n. 550. cum Marchant.*) melius distinguunt , et dicunt , in hoc attendendum finem prohibitionis :

si enim aperiendo librum offendis in doctrinam , quæ dicit fidei adversatur , et legis , etiam si paucas lineas legas , excommunicationem non effugies , quia tunc periculo perversio nis jam te exponis ; secus si liber haeretici ageret de re indifferenti ; tunc enim legendō fortè usque ad paginam , poteris à mortali excusari ; si nullam ibi advertas propositionem erroris suspectam . Cæterū incurri potest censura , legendō solum procēdium , aut indicem libri , si in notabili quantitate percurratur . *Laym. Bon. ll. cc. etc.*

VII. Dubitatur 1. an incurrat excommunicationem , qui legit haeretici concionem , aut epistolam seorsim editam ? Affirmant alii , *Suar. Farinac. apud Salm. c. 4. n. 72*, sed negant alii , *Sanch. Dec. l. 3. c. 10. n. 30. Holzm. p. 77. n. 77. v. Dic. 6. cum Laym. Marchant. etc. Salm. loco cit. ac Bonae. Castrop. et Lugo apud Croix l. 7. n. 537.* Ratio quia reverā hujusmodi concio , vel epistola non potest dici liber ; et in hac re dicunt strictè faciendam esse interpretationem , cùm agatur de re odiosa , utpote de pœna incurrenda .

VIII. Dubitatur 2. an incurrit censuram legentes manuscripta haereticorum ? Negant Azor , Viva , Spor. et alii cum Sylvio ; qui *Sylvius* insuper pro hac opinione quamdam declarationem S. C. profert , Azor , Barbos. etc. apud Croix l. 7. n. 559. *Viva ad prop. 46. Al. VII. n. 10. Spor. p. 123. n. 59.* Affirmant tamen constanter *Holzm. t. 4. p. 77. Croix loc. cit. cum Suar. Sanch. etc.* dicentes , manuscripta adhuc venire sub nomine librorum , sicut olim ipsa , antequam typus inventus esset , pariter libri appellabantur : utque etiam nunc manuscripta , ubi annotantur baptismata , et matrimonia , à Rituall et ab omnibus adhuc libri vocantur ; de præfata autem declaratione S. C. respondent satis non constare . Censeo quidem , hanc sententiam omnino esse consulendam , quia in hac re expedit ordinariè rigidiiores opiniones sequi ; cæterū rationes suprà allatæ non videntur satis convincere ; nam hodiè nomine librorum propriè libri intelliguntur , non manuscripta . Maximè tamen advertendum , quod ex præscriptis in indice Romano (*Regula 10 circa finem*) incurrit excommunicationem ipso facto , qui libros haereticorum , vel cuiusvis auctoris scripta , ob haeresim , vel ob falsi dogmatis suspicionem damnata atque prohibita , legerit , sive habuerit .

IX. Dubitatur 3. an excommunicatione irrelatiatur , quod audit alterum librum haereticum legentem ? Alii affirmant , Laym. Azor , etc. , sed communius et probabilius negant alii , modò non induxit alterum ad legendum . Spor. t. 1. p. 124. n. 43. et Croix l. 7. n. 342. cum Sylv. Pignatell. Sayr. etc. Imò alii , Sanch. Dec. lib. 2. c. 10. n. 48. Castr. Disp. 2. p. 10. §. 2. n. 4. cum Coninch. et Bonac. Disp. 1. qu. 2. p. 4. n. 11. cum Nav. Reg. etc. adhuc probabiliter excusant , etiamsi induxit , et alii Sporer , Sousa , et Steph. apud *La Croix loc. cit.* excusant , adhuc à peccato , si audiens nullum ex auditione timeat morale periculum perversionis.